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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
Latvijas nacionālā pozīcija par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par darba nosacījumu uzlabošanu platformu darbā


	Labklājības ministrija ir izstrādājusi nacionālās pozīcijas projektu par Eiropas Komisijas (turpmāk – Komisija) 2021.gada 9.decembrī publicēto priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par darba nosacījumu uzlabošanu platformu darbā (turpmāk – priekšlikums).
	
Priekšlikuma saturs 
Priekšlikuma mērķis ir uzlabot darba nosacījumus personām, kas veic platformu darbu, nodrošinot pareizu viņu nodarbinātības statusa noteikšanu, veicinot pārredzamību, taisnīgumu un pārskatāmību, tostarp pārrobežu situācijās. Atbilstoši priekšlikumam par digitālo darba platformu uzskatāma jebkura fiziska vai juridiska persona, kas sniedz komercpakalpojumus, pamatojoties uz šādām prasībām: 
· pakalpojums vismaz daļēji tiek nodrošināts attālināti, izmantojot elektroniskos līdzekļus, piemēram, tīmekļvietni vai mobilo lietotni; 
· pakalpojums tiek sniegts pēc pakalpojuma saņēmēja pieprasījuma; 
· pakalpojums kā būtisku elementu ietver personu veiktā darba organizēšanu, neatkarīgi no tā, vai šis darbs tiek veikts tiešsaistē vai konkrētā vietā. 
Priekšlikums nosaka, ka dalībvalstīm jāparedz atbilstošas procedūras, lai pārbaudītu un nodrošinātu personu, kas veic platformu darbu, nodarbinātības statusa pareizu noteikšanu. Izpildoties vismaz diviem no priekšlikumā minētajiem kritērijiem, tiek prezumēts, ka starp digitālo darba platformu un personu, kas veic platformu darbu, pastāv darba attiecības. Šie kritēriji ir:
(a) atalgojuma līmeņa efektīva noteikšana vai tā griestu noteikšana; 
(b) prasības attiecībā uz izskatu, uzvedību pret pakalpojuma saņēmēju vai darba veikšanu; 
(c) darba izpildes uzraudzība vai darba rezultātu kvalitātes pārbaude;
(d) iedarbīga brīvības ierobežošana organizēt savu darbu (darba laika vai prombūtnes laikposmu izvēle, iespēja pieņemt vai noraidīt uzdevumus, izmantot apakšuzņēmējus vai aizstājējus); 
(e) iedarbīga iespēju ierobežošana veidot klientu bāzi vai veikt darbus jebkuras trešās personas labā.
Vienlaikus priekšlikumā paredzēti arī informēšanas, konsultēšanās un uzraudzības pasākumi, kas jāveic digitālajām darba platformām, piemēram, attiecībā uz automatizēto uzraudzības sistēmu izmantošanu.

Situācija Latvijā
Latvijas normatīvie akti šobrīd neparedz speciālu regulējumu platformu darbam kā speciālam uzņēmējdarbības un nodarbinātības attiecību veidam. Attiecībā uz platformu darbu un tajā nodarbinātajiem tiek piemērots spēkā esošais vispārīgais normatīvais regulējums, kas atkarībā no nodarbinātības veida regulē darba tiesiskās attiecības vai pašnodarbināto tiesisko statusu, attiecības un pienākumus, kā arī sociālās apdrošināšanas un nodokļu jomu, piemēram, Darba likuma, Civillikuma, likuma “Par valsts sociālo apdrošināšanu”, likuma “Par nodokļiem un nodevām” u.c. saistīto normatīvo aktu normas.
Šobrīd vienīgi autotransporta jomā platformu pakalpojumu sniegšanas regulēšanai ir paredzēts specifisks regulējums. Autopārvadājumu likums paredz, ka paralēli tradicionāliem taksometru pārvadājumiem tirgū var darboties arī pārvadātāji, kas savus pakalpojumus sniedz, izmantojot elektronisko sakaru līdzekļus tiešsaistē tīmekļvietnē vai mobilajā aplikācijā.
	Objektīvu apstākļu dēļ šobrīd nav pieejami visaptveroši statistikas dati par Latvijā esošajām digitālajām darba platformām, kurās strādā fiziskas personas, jo Latvijā šādas platformas netiek reģistrētas (izņemot iepriekšminēto autopārvadājumu jomu). Tāpat arī personām, kuras sniedz savus pakalpojumus, izmantojot digitālās platformas, nav pienākums reģistrēties kā platformu pakalpojumu sniegšanā iesaistītajām personām. 
Vienlaikus Covid-19 pandēmija radīja digitālo darba platformu piedāvāto pakalpojumu pieprasījuma pieaugumu atsevišķās jomās, piemēram, ēdiena piegādes platformās. Par visizplatītākajām Latvijā šobrīd ir uzskatāmi Wolt, Bolt, Boltfood, Yandex.Taxi B.V. sniegto platformu pakalpojumi.

Latvijas nostāja
Latvija kopumā atbalsta centienus uzlabot darba nosacījumus personām, kas veic platformu darbu, vienlaikus arī novērtējot digitālo darba platformu ilgtspējīgu izaugsmi un šo platformu sniegtās pozitīvās iespējas sabiedrībai kopumā. Latvijai nozīmīgs ir jautājums gan attiecība uz platformās nodarbināto tiesisko un sociālo aizsardzību, gan saistībā ar uzņēmējdarbības vides sakārtošanu, radot vienlīdzīgus konkurences apstākļus.
Latvijas interesēs ir tādas sistēmas izveide, kas būtu samērīga un taisnīga attiecībā pret visām iesaistītajām pusēm. Latvijai ir zināmas bažas par to, ka priekšlikumā minētās normas varētu radīt nesamērīgus šķēršļus platformu darba biznesa attīstībai Latvijā un Eiropas Savienībā kopumā, tādējādi diskusiju gaitā jo īpaši detalizēti un rūpīgi vērtējami juridiskās prezumpcijas kritēriji. 
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